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TÖÖ LÜHIÜLEVAADE 

Eesmärk: Käesoleva magistritöö eesmärgiks on anda hinnang eesti keelde kohandatud 

Demokritose eelkooliealiste liikumisoskuste sõelumisvahendi (DEMOST-PRE-Est; Poznahirko, 

2019) konstruktivaliidsusele teadaolevate rühmade kriteeriumi alusel. Eesmärgi saavutamiseks 

viidi läbi uuring, milles hinnati organiseeritud jalgpallitreeningutel osalevate eelkooliealiste poiste 

põhiliikumisoskuste taset võrreldes samaealiste üldvalimisse kuuluvate poistega.  

Metoodika: Uuringus osales 40 nelja- kuni kuue-aastast jalgpallitreeningutel osalevat last. 

Põhiliikumisoskuste taset hinnati DEMOST-PRE-Est hindamisvahendiga. Tulemusi võrreldi 102 

samaealise üldvalimisse kuuluva poisi põhiliikumisoskuste tasemega.  

Tulemused: Jalgpallitreeningutel osalevate poiste ja üldvalimi poiste liikumisoskustel on 

statistiliselt oluline erinevus. Jalgpallitreeningutel osalevad poisid olid üldiselt kolmes DEMOST-

PRE-Est üldmotoorseid oskusi hindavas alltestis motoorselt osavamad kui üldvalimi poisid. 

Täpsem analüüs näitas, et üldmotoorsete oskuste osas olid jalgpallitreeningutel osalevad poisid 

üldvalimi poistest osavamad igas vanuserühmas. Visuaal-motoorse kontrolli osas ei olnud 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste ja üldvalimi poiste erinevus statistiliselt oluline. 

Kokkuvõte: Jalgpallitreeningutel osalevate poiste üldmotoorsed oskused on kõrgemad kui 

samaealistel üldvalimi poistel. DEMOST-PRE-Est eristab teadaolevaid rühmasid üldmotoorse 

osavuse alusel ning hindamisvahendi võime eristada teadaolevalt üldmotoorsete oskuste poolest 

eristuvaid rühmasid on hea. 

 

Märksõnad: motoorsed oskused, põhiliikumisoskused, organiseeritud sport, DEMOST-PRE-Est 
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ABSTRACT 

Aim: The aim of this master's thesis is to evaluate the construc validity of the Estonian adaptated 

version of the Democritos Movement Screening Tool for preschool children (DEMOST-PRE-Est; 

Poznahirko, 2019), using the criterion of the known groups. For this purpose, a study was 

conducted to assess the level of fundamental movement skills of pre-school boys participating in 

organized football training and to compare their level of movement skills performance to boys of 

the same age from general sample. 

Methods: The study involved 40 children aged four to six years participating in football training. 

The level of basic movement skills was assessed with the DEMOST-PRE-Est assessment tool. The 

results were compared with the fundamental movement skills of 102 boys from the general sample 

of the same age.  

Results: There is a statistically significant difference in the movement skills of boys participating 

in football training and boys in the general sample. In three sub-tests, boys participating in football 

training are motorly more proficient. In terms of visual-motor control, the difference between boys 

participating in football training and boys in the general sample was not statistically significant. 

Conclusions: Boys participating in football training have higher general movement skills than 

boys of the same age group in general sample. DEMOST-PRE-Est distinguishes known groups on 

the basis of gross motor skills, and constructive validity is characterized by the ability of an 

assessment tool to distinguish groups known to differ in gross motor skills. 

 

Keywords: motor skills, basic movement skills, organized sports, DEMOST-PRE-Est 
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1. KIRJANDUSE ÜLEVAADE 

Piisav eakohane kehaline aktiivsus on laste normaalse kehalise ja psühholoogilise arengu oluline 

alustala (Haapala, 2013). Ühest küljest on kehalisel vormisolekul tugev seos nii südame-

veresoonkonna, skeleti-lihassüsteemi, vaimse tervise kui kognitiivste funktsioonide arengu 

eelistega (Lambourne & Donnelly, 2011; Ruiz et al.,2009), teisalt on eakohasel varasel motoorsel 

arengul soodne mõju nii laste kognitiivsele kui sotsiaalsele arengule (Cameron et al., 2012; 

Cummins et al., 2005). Ebapiisavat kehalist aktiivsust nimetatakse üheks mittenakkuslike haiguste 

neljast olulisemast käitumuslikust riskitegurist (GBD 2013 Risk Factors Collaborators, 2015) ning 

piisava regulaarse kehalise aktiivsuse saavutamine on kuulutatud üleilmseks rahvatervise 

prioriteediks (World Health Organization, 2004). Ent nii nagu ka paljudes teistes arenenud riikides 

(Cooper et al., 2015) on suure hulga Eesti laste kehaline aktiivsus ebapiisav (Konstabel et al., 2014;   

Mooses et al., 2016; Riso et al., 2016) ning rahvusvaheliste liikumissoovituste täitjate väga madal 

osakaal paistab silma juba eelkoolieas (Konstabel et al., 2014). Üheks võimaluseks laste piisavat 

kehalist aktiivsust ja eakohast motoorset arengut tagada ning seeläbi terveks täiskasvanuks 

kujunemisele kaasa aidata, on organiseeritud spordis osalemine (Eime et al., 2013). Käesoleva 

magistritöö peamine eesmärk on hinnata organiseeritud jalgpallitreeningutel osalevate 

eelkooliealiste poiste põhiliikumisoskuste taset võrreldes samaealiste üldvalimi poistega ja selle 

hinnangu läbi anda omakorda hinnang eesti keelde kohandatud Demokritose eelkooliealiste 

liikumisoskuste sõelumisvahendi konstruktivaliidsuse ühele aspektile. Järgnevalt antakse ülevaade 

põhiliikumisoskustest, nende arengust ja hindamise võimalustest eelkoolieas.  

1.1 Liikumisoskused 

Enamik varasematest uuringutest on keskendunud kehalise aktiivsuse determinantide uurimisele 

koolieas (Tremblay et al., 2011), ent vanusega seotud kehalise aktiivsuse vähenemine ilmneb juba 

eelkoolieas – kolmanda ja kuuenda eluaasta vahel (Taylor, 2013). Kuigi sageli usutakse, et 

koolieelikud on piisavalt kehaliselt aktiivsed (Adamo et al., 2010), näitavad värskemad 

empiirilised uuringud, et koolieelikud veedavad vaid 5% ajast mõõduka kuni kõrge intensiivsusega 

kehalisi tegevusi tehes ning enam kui 75% ajast istuvaid tegevusi tehes (Reilly, 2008; Rey-López 

et al., 2008; O'Brien et al., 2018). Uuringud näitavad ka seda, et kehaline aktiivsus sõltub 

liigutusoskuste arengust ning liigutusliku osavuse (motor skills proficiency) kõrgema taseme 

saavutamine võib olla hilisema kehaliselt aktiivse eluviisi kujunemise kriitiliseks eelduseks 
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(Holfelder & Schott, 2014; Vandorpe et al., 2012). Puudulikud liikumisoskused avaldavad 

negatiivset mõju nii psühhomotoorsele, kognitiivsele kui ka sotsiaal-afektiivsele arengule (Kambas 

et al., 2012). Kokkuvõttes võib öelda, et ühest küljest on liigutuslikult osavamad lapsed kehaliselt 

aktiivsemad (Barnett et al., 2015), ent teisalt on motoorse arengu ja kehalise aktiivsuse vahel 

tõenäoliselt retsiprookne positiivse mõju seos (Stodden et al., 2008).  

Koolieelne periood ja algkooli aeg on lapse arengu ja liikumisoskuste arendamise seisukohast 

tähtsa mõjuga. Põhiliikumisoskusteks nimetatakse teatud vanuses omandatavaid motoorseid 

oskusi, mis loovad aluse keerukamate liikumisoskuste kujunemisele (Gallahue & Ozmun 2011). 

Liikumisoskused jagunevad edasiliikumisoskusteks maal (hüppamine, jooksmine, keksimine) ja 

vees (ujumine), oskuseks liikuda vahendil (jalgrattal sõitmine, uiskudel libistamine), oskuseks 

käsitseda vahendit (visata, püüda, põrgatada, lüüa) ning oskuseks kontrollida keha erinevates 

asendites ja liikumisel. Samuti kuulub liikumisoskuste hulka tasakaalu valdamine (Bardid et al., 

2016; Barnett et al., 2016; Gallahue & Ozmun 2011).  

Liikumisoskused on olulised, et inimene saaks ja oskaks olla kehaliselt aktiivne kasutades 

erinevaid liikumistegevusi. Hästi omandatud liikumisoskuste tõttu tajuvad inimesed end 

liikumistegevustes kompetentsena ning see on otseselt seotud ka kehalist aktiivsust soodustavate 

harjumuste kujunemisega.  Seega on liikumisoskused ja kehaline aktiivsus positiivses seoses 

(Fisher et al., 2005). Kujundamaks mitmekülgseid liikumisoskusi on oluline kõikide 

liikumisoskuste arendamisega tegeleda erinevate liikumistegevuste kaudu ja erinevates 

keskkondades. Liikumisega seotud valdkondades kogevad ebaõnnestumisi tõenäoliselt sagedamini 

lapsed, kes ei valda liikumisoskusi. Seetõttu on nende osalemine spordis ja mängudes 

ebaõnnestumise vältimise soovist lähtuvalt ka vähem tõenäoline. Uuringute kohaselt on 

põhikooliealiste laste liikumisoskuste tase madal, mistõttu on vajalik rakendada liikumisoskuste 

arendamise programme koolieelses perioodis (Hardy et al., 2010). 

Põhiliste liikumisoskuste areng toimub varases lapsepõlves, kuid need oskused ei arene vanusega 

iseenesest või loomuliku arengu käigus (Bellows et al., 2017). Koolieelsed aastad on optimaalne 

aeg liikumisoskuste arendamiseks, sest liikumisharjumused pole sisse juurdunud. Varases eas 

areneb lapse keha kiiresti – lühikese aja jooksul suudab laps omandada hulgaliselt teavet, 

sealhulgas motoorset informatsiooni. Sellest arusaamast lähtuvalt on vaja välja töötada 

spetsiaalseid liikumisoskuste õpetamise metoodikaid just koolieelikutele ja algklassilastele, kuna 

motoorsed oskused arenevad sel perioodil kõige kiiremini (Kozina et al., 2016).  
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Suurt rolli laste liikumisoskuste arengus mängib laste (või lapsevanemate) spordiala valik, mis 

mõjutab oluliselt laste motoorseid oskuseid (Bellows et al., 2017). Ehkki liikumisoskuste kvaliteedi 

ja kehalise aktiivsuse vastastikust suhet on veel võrdlemisi vähe uuritud, arvatakse, et parem 

liikumisoskuste tase annab suuremaid valikuvõimalusi olla kehaliselt aktiivne, mis omakorda 

annab suuremaid võimalusi motoorsete oskuste edasiarendamiseks (Holfelder & Schott, 2014). 

Üldiselt on leitud, et edasiliikumisoskused on kõrgemal tasemel tüdrukutel ning 

vahendikäsitlemise oskused jällegi poistel (Farrell et al., 2010). Kõrgemal tasemel 

liikumisoskustega lapsed osalevad enesekindlamalt erinevates tegevustes, nende kehaline aktiivsus 

on suurem ja sellest tulenevalt on neil ka kehakaalu säilitamise tõenäosus suurem. Peale selle, et 

lihased ja luud on tugevamad, kujunevad neil lastel, kelle liikumisoskused on kõrgemal tasemel, 

üldiselt kõrgemaks ka enesehinnang, enesekindlus ja riskivalmidus. Noores eas aktiivselt liikumine 

toob tõenäoliselt kaasa ka elukestva aktiivse liikumise. Kuigi enamik lastest saavutab varases eas 

olulised arengulised verstapostid nagu näiteks roomamise, kõndimise ja jooksmise, pole põhjust 

eeldada, et nad oskavad neid oskusi automaatselt õigesti rakendada (Hands, 2012). Mõnel lapsel 

võtab liikumisoskuste omandamine natuke kauem aega ning mõnel ei pruugi oskused kunagi 

täielikult välja areneda.  

1.2 Organiseeritud spordis osalemise seosed koolieelikute motoorsete oskuste 

arenguga 

Lapsed peaksid juba väiksena osalema sportlikes tegevustes. See aitab vähendada rasvumise riski, 

leevendada kehalist inaktiivsust ja aitab kaasa liikumisalase kompetentsuse arendamisele. 

Põhiliikumisoskused (nt püüdmine, viskamine, hüppamine, jooksmine) on olulised komponendid 

rafineeritumate ja keerukamate oskuste omandamiseks, mida saab hiljem elus rakendada sportides, 

vabal ajal ja kehalistes tegevustes. Põhiliikumisoskusi ei saa siiski areneda täies ulatuses ilma 

stimuleerivas ja toetavas keskkonnas harjutamiseta. Keskkond liikumisoskuste omandamiseks 

peab olema asjakohaselt stimuleeriv ja väljakutseid pakkuv, kuid samas toetav – koos kvaliteetse 

juhendamise ja tagasisidega (Hands, 2012). 

Varasematest uuringutest on ilmnenud, et organiseeritud spordis osalemine on märkimisväärselt 

seotud liikumisoskuste arenguga (Niemistö et al., 2019). Lastel, kes osalevad spordiprogrammides, 

on just üldmotoorsed oskused paremad kui spordis mitteosalejatel (Ulrich, 1987; Jones et al., 

2016). Poiste jaoks on pallimängud tüüpiline viis koos mängimiseks, parendades samal ajal poiste 
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motoorsete oskuste arenemist (Niemistö et al., 2019). Samuti on varasematest uurimustest tulnud 

välja, et lastel, kes tegelevad lisaks lasteaia liikumistundidele muude sportlike tegevustega, on 

akadeemilised saavutused paremad kui kontrollrühma lastel, kellel seda võimalust ei ole (Coe et 

al., 2006). Liikumisoskuste taseme ja sportimisele kuluva aja vaheline seos on küll madal, kuid 

positiivne ja statistiliselt oluline (Williams et al., 2008). Uuringud viitavad sellele, et spordiga 

tegelemine võib oskuste tasemele märkimisväärset ja positiivset mõju avaldada (Ulrich, 1987; 

Jones et al., 2016). 

Lapsevanemad, õpetajad ja treenerid peaksid aitama lastel struktureerida kehalisi tegevusi selliselt, 

et parandada liikumisoskuste arengut ning julgustada noori osalema erinevatel spordialadel, et 

mõjutada mitmekesiste motoorsete oskuste arengut. Nende laste puhul, kes soovivad 

spetsialiseeruda ühele spordialale, tuleks intensiivse treenimise ja spetsiaalsete sporditegevuste 

perioode tähelepanelikult jälgida, vältimaks läbipõlemist, vigastusi või võimalikku ületreenitust 

(Myer et al., 2015). 

1.3 Liikumisoskuste hindamisvahendid 

Liikumisoskuste arendamise programmide mõjususe hindamiseks on vaja programmi abil 

arendatavate liikumisoskuste taset täpselt hinnata. Enamlevinumad eelkooliealiste laste motoorika 

hindamise vahendid on Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency (BOT-2; Bruininks & 

Bruininks, 2005), Movement Assessment Battery for Children (MABC-2; Henderson, Sugden, & 

Barnett, 2007) ja Test of Gross Motor Development-II (TGMD-II; Ulrich 2000), mis  on ette nähtud 

ulatusliku vanusevahemiku hindamiseks (BOT-2 vanuses 4-21 a,  MABC-2 vanuses 4-16 a, 

TGMD-II vanuses 3-11 a). See asjaolu on tõstatanud küsimusi nende tundlikkuse kohta liigutusliku 

osavuse arengu hindamisel  (Kambas & Venetsanou, 2016). Lisaks nõuab nimetatud 

hindamisvahendite kasutamine palju ressursse – aega ning spetsiaalsete, võrdlemisi kallite 

hindamisvahendite olemasolu. Võimalikult paljude laste liikumisoskuste piisava täpsusega 

hindamiseks on hakatud otsima ökonoomsemaid hindamismeetodeid, mis oleksid piisavalt 

tundlikud koolieelikute liigutusliku osavuse muutuste kirjeldamisel.   

Kambas ja Venetsanou (2014) töötasid välja uue liikumisoskuste hindamis- ja sõelumisvahendi -   

Demokritose eelkooliealiste liikumisoskuste sõelumisvahendi (Democritos Movement Screening 

Tool for preschool children; DEMOST-PRE©). See on ette nähtud 4-6-aastaste laste liigutusliku 

osavuse kõikide oluliste aspektide hindamiseks koolieelses hariduses, kliinilises töös ja 
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teadusuuringutes, aga ka liigutusoskuste arengut toetavate programmide arendamiseks ning 

hindamiseks (Kambas & Venetsanou, 2016). DEMOST-PRE väljatöötamine põhines motoroosete 

oskuste arengu uurimustulemustel ja eelnevalt loodud hindamisvahenditel (Kambas & Venetsanou, 

2014). DEMOST-PRE läbiviimine on suhteliselt kiire, kuid samas piisavalt tehnilisi andmeid 

pakkuv ja odav meetod. Ülesannete tutvustamine käib läbi lühikeste muinasjuttude ning see aitab 

märkimisväärselt kaasa laste huvi stimuleerimisele, muutes hindamises osalemise lapse jaoks 

lõbusaks kogemuseks (Kambas & Venetsanou, 2014). Positiivse emotsiooniga kaasnev ülesannete 

sooritamise motivatsiooni hoidmine on tähtis nii hindamise läbiviijale kui ka hinnatavale lapsele. 

Hindamise läbiviimiseks kasutatav inventar koosneb enamasti koolieelses haridusasutuses 

olemasolevatest vahenditest, mis on lastele tuttavad. Hindamise läbiviimine ei eelda eriharidust, 

sellega saavad hakkama koolieelikutega töötavad spetsialistid, muutes DEMOST-PRE kasutamise 

koolieelses hariduses veel ahvatlevamaks. DEMOST-PRE eristab nelja vanuserühma laste 

liigutusliku osavuse tasemeid ning see on valideeritud BOTMP pika versiooni suhtes (Kambas & 

Venetsanou, 2016). Kolmeteistkümne koolieelikute liigutusoskuste mõõtevahendi võrdluses 

hinnati DEMOST-PRE üheks kahest paremini põhjendatud struktureeritud hindamisvahendiks nii 

kliinilises keskkonnas kui koolieelses lasteasutuses kasutamiseks (Klingberg et al., 2019). 

DEMOST-PRE eristab selgelt tervete laste motoorse soorituse autismispektri häirega ja 

intellektuaalse arengu häiretega laste motoorsest sooritusest (Gotzia et al., 2016). 

Hiljuti alustati DEMOST-PRE eestindamist Tartu Ülikoolis. Senistes töödes on hinnatud  

eestindatud versiooni – DEMOST-PRE-Est – psühhomeetrilisi tunnuseid, faktorstruktuuri ja 

korduvtestimise valiidsust (Burov, 2019; Inglis, 2019; Poznahirko, 2019). Käesoleva magistritöö 

eesmärgiks on DEMOST-PRE-Est konstruktivaliidsuse ühe aspekti – teadaolevate rühmade 

valiidsuse (known-groups validity)  – hindamine ühes spetsiifilises Eesti koolieelikute valimis. 

Teadaolevate rühmade valiidsus iseloomustab seda, kui hästi mõõtevahend eristab selliste 

indiviidide rühmasid, kelle puhul võib eeldada, et mõõdetava konstrukti osas peaksid ilmnema 

statistiliselt usaldusväärsed erinevused. Kui varasemates töödes on hinnatud DEMOST-PRE 

teadaolevate rühmade valiidsust neuroloogilise arengu häire rühmadega võrreldes, kelle puhul on 

oodatav tervete laste rühma paremat liigutuslikku osavust võrreldes neuroloogilise arengu häire 

rühmadesse kuuluvate lastega, siis käesolevas magistritöös hinnatakse, kuivõrd hästi eristab 

DEMOST-PRE-Est sporditreeningutel osalevate laste liigutusliku osavuse taset üldvalimi laste 

liigutusliku osavusest. Kuna sporditreeningutel osalevate laste liigutuslik osavus on kõrgem 
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võrreldes treeningutel mitteosalevate lastega (Queiroz et al., 2014) ja seda just üldmotoorsete 

oskuste osas, siis toetaksid üldvalimiga võrreldes kõrgemad DEMOST-PRE-Est üldmotoorsete 

oskuste alltestide tulemused sporditreeningutel osalevate laste hulgas DEMOST-PRE-Est 

konstruktivaliidsust.  
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2. TÖÖ EESMÄRK JA ÜLESANDED 

Käesoleva töö põhieesmärgiks on hinnata DEMOST-PRE-Est konstruktivaliidsust teadaolevate 

rühmade kriteeriumi alusel. Magistritöö eesmärgi täitmiseks püstitati järgmised ülesanded:  

1. Hinnata 4–6-aastaste jalgpallitreeningutel osalevate poiste liigutuslikku osavust DEMOST-

PRE-Est hindamisvahendiga.  

2. Võrrelda  4–6-aastaste jalgpallitreeningutel osalevate poiste liigutuslikku osavust kõikide 

DEMOST-PRE-Est alltestide ja üldmotoorika ning visuaal-motoorse koordinatsiooni 

liitskooride osas Eesti üldvalimi samaealiste poiste valimi vastavate näitajatega.  

3. Hinnata, mil määral  eristuvad jalgpallitreeningutes  osalevate poiste liigutusliku osavuse 

indikaatorid Eesti üldvalimi poiste valimi vastavatest indikaatoritest.  

4. Anda hinnang DEMOST-PRE-Est konstruktivaliidsusele teadaolevate rühmade valiidsuse 

aspektist. 

  



12 

 

3. METOODIKA 

3.1 Uuringu korraldus 

Käesolev magistritöö on osa uurimistööst projektnimetusega “Demokritose eelkooliealiste laste 

liikumisoskuste sõelumisvahendi eestindamine”. Uurimistöö kooskõlastati Tartu Ülikooli 

inimuuringute eetika komiteega (protokoll nt 292/M-14, 15.04.2019). Käesoleva magistritöö autor 

teostas nimetatud uuringus jalgpalliklubi 4-6-aastaste laste motoorsete oskuste hindamisi 

DEMOST-PRE-Est hindamisvahendiga. 

Kõikidele vaatlusalustele ja nende vanematele või seaduslikele esindajatele selgitati uuringu 

eesmärke ja korraldust. Enne testi alustamist allkirjastasid lapsevanemad uuringuga seotud 

informeerimise ja teadliku nõusoleku lehe, milles teavitati läbiviidava uuringu olemusest, 

teostavatest mõõtmistest, andmete kasutamisest ning uuringus osaleja õigustest. Osalejatele 

rõhutati, et neil on võimalus uuringus osalemisest loobuda igal ajahetkel. 

Ajavahemikul jaanuar–märts 2020 viidi läbi laste liigutusliku osavuse hindamised. Käesoleva 

uurimistöö jaoks teostati lastele DEMOST-PRE-Est test. Vaatlusaluste hindamised viidi läbi lapse 

tavapärase treeningutunni ajal.  

3.2 Valim 

Uurimistöö hõlmas kahte valimit. Jalgpallitreeningutel osalevate poiste valimisse kuulusid ühe 

Tartumaa jalgpalliklubi 4-6-aastased poisid vanuses 48-72 kuud (vanuserühmade jaotus on esitaud 

Tulemuste peatükis). Uurimistöös osalemiseks andsid kirjaliku nõusoleku 40 lapsevanemat. Eesti 

üldvalimi poiste valimisse kaasati aastatel 2018-2019 Tartu Ülikoolis läbi viidud magistritööde 

käigus kogutud andmebaasis olevate 48-72 kuu vanuste poiste andmed, kokku 102 lapse 

DEMOST-PRE-Est tulemused.  

3.3 Hindamisvahend 

Käesoleva uurimustöö mõõtevahendiks oli DEMOST-PRE-Est test. Uuringu käigus mõõdeti laste 

liikumisoskusi. Kogu protseduuri läbiviimisele kulus ühe lapse puhul 15 min. Selleks, et last kaasa 

tegema haarata, on ülesanded mängulised. Iga ülesande instruktsioon sisaldab väikest muinasjuttu, 

mis juhendab last ülesannet sooritades mõnd Kreeka muinasjututegelast tema seiklustes abistama 

(Kambas et al., 2012).  
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Uuringus osalevatel lastel paluti sooritada kümme erinevat ülesannet: 

1) Täringuvise. Käelisuse määramine täringuviskega: sissejuhatav mänguline ülesanne, lapsel 

palutakse laual kaks korda täringut veeretada. 

2) Koputamine. Käe liikumiskiiruse määramine pliiatsi koputamisel 15 sek jooksul: lapsel 

palutakse laua taga istudes teha paberilehel märgitud piirkonda pliiatsiga täppe (Lisa 2); 

loendatakse täppide hulk. 

3) Vaheldumisi küljelt-küljele hüppamine. Üldise liikumisosavuse määramine vaheldumisi 

küljesuunas hüppamisel 10 sek jooksul: lapsel palutakse hüpata vaheldumisi ühest 

põrandale märgitud 50 x 50 cm ruudust teise; loendatakse hüpete hulk 

4) Pallide karpi kandmine. Jooksukiiruse määramine koos suunamuutmise ja täpsusega 

tennispallide ühest kastist teise transportimisel: lapsel palutakse kanda neli tennispalli ühest 

karbist teise, nende vahemaa on neli meetrit; mõõdetakse ülesande täitmisele kulunud aeg. 

5) Selg ees varvas-kand kõnd. Tasakaalu määramine tagurpidikõnnil kahe meetri pikkusel 

vaibaribal: lapsel palutakse kõndida vaibal tagurpidi ja astuda varvas-kand, nii et sammud 

püsiksid vaiba peal; loendatakse sammud, mil varvas puudutas kanda ja jalga peale maha 

asetamist ei korrigeeritud. 

6) Üle pea visked spetsiifilisele sihtmärgile. Visketäpsuse määramine tennispalli viskamisel: 

lapsel palutakse visata pall kahe ja kolme meetri kauguselt eesmärgiga tabada seinale 

kinnitatud 40 cm läbimõõduga värvilist sihtmärki; mõlemalt kauguselt visatakse 5 palli; 

loendatakse tabamuste hulk. 

7) Müntide korjamine ja asetamine alale. Käe-silma-koordinatsiooni määramine plastmüntide 

ladumisel 30 sek jooksul: lapsel palutakse mõlemat kätt korraga tõstes laduda paarikaupa 

plastmünte enda ees olevasse karpi; loendatakse õigesti laotud müntide hulk. 

8) Vertikaalsetest rõngastest läbi astumine. Painduvuse määramine kolmest püsti asetatud 

võimlemisrõngast läbipugemisel: lapsel palutakse pugeda läbi kolme ühemeetrise vahega 

paigutatud võimlemisrõnga ilma, et tema käed või muud kehaosad puudutaksid rõngast või 

põrandat; märgitakse üks punkt teise rõnga edukal läbimisel ja kaks punkti kolmanda rõnga 

läbimisel. 

9) Oa-koti püüdmine. Tajuvõimete ja käe-silma-koordinatsiooni määramine oakotikese 

püüdmisel: lapsel palutakse kinni püüda uurija poolt ükshaaval visatud viis 300 g 

oakotikest; loendatakse püütud oakotikeste hulk. 
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10) Seistes hüpe üle võimlemiskepi. Hüppevõime ja jalgade koordinatsiooni määramine üle 

võimlemiskepi hüppel: lapsel palutakse sooritada kaks hüpet üle võimlemiskepi, mis on 

asetatud lapse sääre keskpaiga kõrgusele; loendatakse üle võimlemiskepi sooritatud hüpete 

hulk.  

Ülesannete sooritamise ajal kirjutati tulemused toorandmete skoorimislehele (Lisa 1). 

3.4 Statistiline andmeanalüüs 

Kvantitatiivseks andmeanalüüsiks kasutati andmetöötlusprogrammi SPSS v23 (IBM SPSS 

Statistics for Windows, Version 21.0. Armonk, NY: IBM Corp.). Andmete jaotuse vastavust 

normaaljaotusele kontrolliti Shapiro-Wilk testiga ja vaadeldi kvantiil-kvantiil diagramme. 

DEOST-PRE-Est alltestide kaupa andmekogumeid hinnates ilmnes, et kõikide alltestide andmete 

jaotus peale koputamise testi ei vasta normaaljaotusele, mistõttu on tulemuste peatüki tabelites 

esitatud nii aritmeetilised keskmised kui mediaanväärtused ja minimaalsed ning maksimaalsed 

väärtused. Iga alltesti puhul viidi esmalt läbi üldvalimi ja jalgpallivalimi vahelise võrdluse kas 

dispersioonanalüüsiga või Kruskal-Wallis testiga vanusegruppide kaupa. Gruppide vaheliste 

erinevuste statistiliseks hindamiseks viidi täiendava post hoc gruppide vahelise võrdluse kas t-testi 

või mitteparameetrilise Mann-Whitney testiga.  

Illustreerimaks üldiselt jalgpalliga tegelevate poiste liigutusoskuste erinevusi üldvalimi poistega 

võrreldes, arvutati jalgpalliga tegelevate poiste DEMOST-PRE-Est kõikide alltestide skoorid z-

skooridena üldvalimi poiste keskmiste skooride ja standardhälvetega võrreldes. 

Iseloomustamaks üldisi erinevusi üldmotoorsetes ja visuaal-motoorse kontrolli oskustes ja 

tagamaks seejuures, et kõikidel tunnustel on ühesugune mõõteskaala, arvutati kõikide DEMOST-

PRE-Est alltestide standardiseeritud skoorid (z-skoorid) ja nende põhjal üldmotoorika liitskoori 

(vaheldumisi külgsuunas hüppamise, pallide karpi kandmise, selg ees varvas-kand kõnni, 

vertikaalsetest rõngastest läbiastumise ja seistes üle võimlemiskepi hüppamise standardiseeritud 

skooride aritmeetiline keskmine) ja visuaal-motoorse kontrolli liitskoori (koputamise, üle pea 

sihtmärgile visete, müntide korjamise ja asetamise ning oakottide püüdmise standardiseeritud 

skooride aritmeetilise keskmise). Sel moel standardiseeritud andmed võimaldasid läbi viia 

mitmefaktorilise dispersioonanalüüsi (2 osalusrühma: jalgpallitreeningutel osalevad poisid ja 

üldvalimi poisid × 4 vanuserühma: 48-53, 54-59, 60-65, 66-72 kuud).  
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Kõikide statistiliste testide puhul kasutati kriteeriumina alfa taset 0.05. Nelja vanuserühma 

võrdluste puhul kasutati Bonferroni meetodil korrigeeritud alfa taset 0.013 (0.05/4).   
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4. TULEMUSED 

4.1 Kirjeldav statistika DEMOST-PRE-Est üheksa alltesti kaupa 

Tabelites 1-9 on esitatud nelja vanuserühma üldvalimi poiste ja jalgpalliga tegelevate poiste valimi 

kirjeldav statistika. Esmalt hinnati DEMOST-PRE-Est alltestide skooride hajuvust ja jaotuste kuju 

ning nende vastavust normaaljaotusele. Shapiro-Wilk test näitas kõikidel alltestidel peale 

Koputamise testi (W[230] = .990, p = .094) olulist erinevust normaaljaotuseset, W(230) ≤ .982, p 

< .01. Seda asjaolu võeti arvesse üldvalimi poiste ja jalgpalliga tegelevate poiste valimi vaheliste 

erinevuste hindamise metoodika valikul.  

 

Tabel 1. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused koputamise 

alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

28.0 

(9.22) 

29.8 

(13.00) 

 29.2 

(12.63) 

29.6 

(13.64) 

 32.2 

(12.93) 

29.7 

(12.18) 

 34.7 

(11.42) 

41.6 

(12.43) 

Mdn  

Min-Max 

28.0 

11 - 43 

33.5 

6 - 47 

 27.5 

3 - 48 

34.0 

9 - 48 

 33.0 

12 - 57 

31.5 

10 - 43 

 34.5 

11 - 61 

43.0 

15 - 56 

t 

p 

0.39 

.70 

 0.10 

.92 

 0.44 

.66 

 1.71 

.09 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 
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Tabel 2. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused  vaheldumisi 

külgsuunas hüppamise alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

4.8 

(3.63) 

10.4 

(4.96) 

 7.1 

(3.43) 

13.3 

(3.35) 

 10.4 

(4.12) 

16.7 

(3.93) 

 11.8 

(4.38) 

16.3 

(4.29) 

Mdn  

Min-Max 

4.0 

0 - 11 

9.5 

4 - 22 

 7.5 

0 - 11 

13.0 

9 - 20 

 11.0 

4 - 25 

15.0 

13 - 23 

 11.0 

5 - 23 

17.0 

10 - 23 

U 

z 

p 

23.0 

2.63 

.009 

 21.5 

4.04 

< .001 

 13.5 

3.21 

.001 

 88.5 

2.75 

.006 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 

 

 

Tabel 3. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused pallide karpi 

kandmise alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

20.6 

(6.30) 

19.4 

(6.23) 

 16.9 

(3.56) 

14.8 

(5.17) 

 15.7 

(3.93) 

13.7 

(2.16) 

 14.6 

(3.45) 

12.1 

(2.30) 

Mdn  

Min-Max 

18.0 

15 - 30 

19.0 

10 - 29 

 17.0 

11 - 28 

13.0 

10 - 28 

 14.0 

10 - 24 

13.5 

11 - 17 

 14.0 

11 - 26 

11.0 

10 - 18 

U 

z 

p 

60.5 

-0.31 

.76 

 77.5 

-2.17 

.030 

 62.0 

-1.08 

.28 

 79.0 

-3.02 

.003 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 
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Tabel 4. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused selg ees varvas-

kand kõnni alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

2.9 

(2.72) 

6.5 

(3.26) 

 4.6 

(3.57) 

9.6 

(4.18) 

 6.2 

(3.37) 

10.5 

(3.67) 

 6.2 

(2.59) 

10.6 

(3.93) 

Mdn  

Min-Max 

3.0 

0 - 9.5 

6.0 

1 - 13 

 3.5 

0 - 15 

9.0 

3 - 16 

 5.5 

0 - 12 

10.0 

5 - 15 

 6.3 

3 - 11 

13.0 

4 - 15 

U 

z 

p 

21.0 

2.75 

.006 

 49.5 

3.10 

.002 

 34.5 

2.28 

.022 

 77.0 

3.04 

.002 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 

 

Tabel 5. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused ülepea sihtmärgile 

visete alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

3.0 

(2.79) 

1.5 

(1.51) 

 2.4 

(1.96) 

2.5 

(1.92) 

 3.1 

(2.72) 

5.0 

(3.41) 

 3.1 

(2.72) 

4.0 

(3.23) 

Mdn  

Min-Max 

3.0 

0 - 9 

1.0 

0 - 4 

 2.5 

0 - 7 

3.0 

0 - 6 

 3.0 

0 - 10 

4.0 

1 - 10 

 3.0 

0- 10 

4.0 

0 - 12 

U 

z 

p 

45.0 

-1.29 

.20 

 136.0 

0.22 

.83 

 56.5 

1.32 

.19 

 137.0 

1.53 

.13 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 



19 

 

Tabel 6. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused müntide korjamise 

ja asetamise alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

17.5 

(6.07) 

20.7 

(6.77) 

 18.5 

(6.27) 

24.7 

(3.82) 

 23.3 

(9.43) 

26.3 

(3.72) 

 24.6 

(7.82) 

26.6 

(6.41) 

Mdn  

Min-Max 

16.0 

10 - 30 

20.0 

10 - 32 

 20.0 

6 - 30 

26.0 

17 - 30 

 24.0 

7 - 40 

26.5 

21 - 32 

 24.0 

6 - 38 

30.0 

14 - 35 

U 

z 

p 

46.5 

1.18 

.24 

 54.0 

2.95 

.003 

 67.5 

0.83 

.40 

 162.0 

0.90 

.37 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 

 

Tabel 7. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused vertikaalsetest 

rõngastest läbiastumise alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

1.0 

(1.10) 

2.4 

(0.67) 

 1.1 

(1.03) 

2.7 

(0.65) 

 1.5 

(1.15) 

3.0 

(0.00) 

 1.7 

(1.17) 

2.7 

(0.65) 

Mdn  

Min-Max 

1.0 

0 - 3 

2.5 

1 - 3 

 1.0 

0 - 3 

3.0 

1 - 3 

 1.0 

0 – 3 

3.0 

3 - 3 

 1.0 

0 - 3 

3.0 

1 - 3 

U 

z 

p 

20.5 

2.88 

.004 

 39.5 

3.66 

< .001 

 30.0 

2.70 

.007 

 105.5 

2.55 

.011 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 
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Tabel 8. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused oakottide püüdmise 

alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

1.2 

(1.08) 

1.7 

(1.83) 

 1.6 

(1.68) 

2.5 

(1.13) 

 2.0 

(1.52) 

3.0 

(0.89) 

 2.7 

(1.60) 

3.4 

(1.43) 

Mdn  

Min-Max 

1.0 

0 - 3 

1.0 

0 - 5 

 1.0 

0 - 5 

3.0 

1 - 4 

 2.0 

0 – 5 

3.0 

2 - 4 

 3.0 

0 - 5 

3.0 

1 - 5 

U 

z 

p 

61.5 

0.26 

.80 

 86.0 

1.93 

.053 

 51.0 

1.60 

.11 

 150.5 

1.21 

.22 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 

 

Tabel 9. Valimite kirjeldav statistika ja valimite vahelise võrdluse tulemused seistes üle 

võimlemiskepi hüppe alltestis. 

 Vanuserühm 

48-53 kuud  54-59 kuud  60-65 kuud  66-72 kuud 

Statistik ÜV 

n = 11 

JP 

n = 12 

 ÜV 

n = 26 

JP 

n = 11 

 ÜV 

n = 29 

JP 

n = 6 

 ÜV 

n = 36 

JP 

n = 11 

M  

(SD) 

3.0 

(2.49) 

4.5 

(1.78) 

 4.5 

(2.40) 

5.0 

(1.79) 

 5.2 

(1.52) 

5.8 

(0.41) 

 5.4 

(1.38) 

5.9 

(0.31) 

Mdn  

Min-Max 

2.0 

0 - 6 

5.5 

1 - 6 

 6 .0 

0 - 6 

6.0 

1 - 6 

 6 .0 

1 – 6 

6.0 

5 - 6 

 6 .0 

0 - 6 

6 .0 

5 - 6 

U 

z 

p 

42.0 

1.53 

.13 

 131.5 

0.45 

.65 

 74.5 

0.68 

.49 

 169.0 

1.04 

.30 

Märkus. M – aritmeetiline keskmine, SD – Standardhälve, Mdn – mediaan, , Min – väikseim väärtus, Max – suurim 

väärtus, ÜV – poiste üldvalim, JP– jalgpallitreeningutel osalevate poiste valim. 
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4.2 Jalgpallitreeningutel osalevate poiste DEMOST-PRE-Est alltestide tulemuste 

erinevused üldvalimi poistega võrreldes 

Teise sammuna hinnati, mil määral erinevad jalgpallitreeningutel osalevate poiste DEMOST-PRE-

Est alltestide keskmised väärtused üldvalimi poiste keskmistest väärtustest. Nimetatud erinevuse 

üldise illustreerimise eesmärgil arvutati ka jalgpallitreeningutel osalevate poiste DEMOST-PRE-

Est alltestide standardskoorid üldvalimi poiste keskmiste skooridega võrreldes. 

Jalgpallitreeningutel osalevate poiste z-skoorid võrreldes üldvalimiga on esitatud Joonisel 1. 

Sellest analüüsist ilmnes, et kolme alltesti osas oli jalgpallitreeningutel osalevate poiste keskmine 

skoor üle 0.5 standardhälbe kõrgem üldvalimi poistega võrreldes, vastavalt vaheldumisi 

külgsuunas hüppamisel 0.93, selg ees varvas-kand kõnnil 1.13 ja vertikaalsetest rõngastest 

läbiastumisel 1.10 standardhälvet üldvalimi keskmisest kõrgem. Studenti t-test näitas, et kõigi 

nimetatud kolme alltesti puhul oli jalgpallitreeningutel osalevate poiste keskmine skoor oluliselt 

kõrgem üldvalimi poiste keskmisest skoorist, vastavalt, t(140) = 4.94, p < .001 vaheldumisi 

külgsuunas hüppamisel, t(140) = 5.6594, p < .001 selg ees varvas-kand kõnnil ja t(140) = 6.59, p 

< .001 vertikaalsetest rõngastest läbiastumisel.  

 

Joonis 1.  Jalgpallitreeningutel osalevate poiste DEMOST-PRE-Est alltestide standardskoorid (z-

skoorid) arvutatuna üldvalimi poiste keskmistest skooridest.  
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Järgmisel sammul võrreldi täpsemalt jalgpallitreeningutel osalevate poiste DEMOST-PRE-Est 

alltestide tulemusi üldvalimi poiste tulemustega nii üldtrendina üle kõikide vanuserühmade kui 

vanuserühmade kaupa. Koputamise testi osas näitas dispersioonanalüüs, et jalgpallitreeningutel 

osalevate poiste keskmine tulemus ei erinenud oluliselt üldvalimi poiste keskmisest tulemusest, 

F(1, 140) = 0.24, p = .63. Osalusrühmade vaheliste post-hoc t-testide tulemused on vanuserühmade 

kaupa esitatud Tabelis 1.   

Vaheldumisi külgsuunas hüppamise osas näitas Kruskal-Wallise test, et jalgpallitreeningutel 

osalevate poiste tulemus oli keskmiselt üldvalimi poiste tulemustest oluliselt kõrgem, H(1) = 20.19, 

p < .001. Osalusgruppide vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide tulemused on vanuserühmade 

kaupa esitatud Tabelis 2.  

Pallide karpi kandmise ülesandes näitas Kruskal-Wallise test, et jalgpallitreeningutel osalevate 

poiste tulemus oli keskmiselt üldvalimi poiste tulemusest oluliselt kõrgem, H(1) = 4.35, p = .037. 

Osalusrühmade vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide tulemused on vanuserühmade kaupa 

esitatud Tabelis 3.  

Selg ees varvas-kand kõnni ülesandes ilmnes Kruskal-Wallise testi tulemusel, et 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste tulemus oli keskmiselt üldvalimi poiste tulemustest oluliselt 

kõrgem, H(1) = 22.07, p < .001. Osalusrühmade vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide 

tulemused on vanuserühmade kaupa esitatud Tabelis 4.  

Ülepea sihtmärgile visete ülesandes näitas Kruskal-Wallise test, et jalgpallitreeningutel osalevate 

poiste tulemus ei erinenud keskmiselt üldvalimi poiste keskmisest tulemusest, H(1) = 0.16, p = .69. 

Osalusrühmade vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide tulemused on vanuserühmade kaupa 

esitatud Tabelis 5. 

Müntide korjamise ja asetamise ülesandes näitas Kruskal-Wallise testi piiripealset tulemust, mis 

viitab sellele, et jalgpallitreeningutel osalevate poiste tulemus ei ole keskmiselt märkimisväärselt 

erinev üldvalimi poiste keskmisest tulemusest, H(1) = 3.75, p = .053. Osalusrühmade vaheliste 

erinevused on esitatud Tabelis 6 ning viitavad sellele, et piiripealne üldine tulemus on seletatav 

asjaoluga, et 54-59 kuu vanuste poiste rühmade vahel ilmnes oluline erinevus keskmises soorituses. 

Vertikaalsetest rõngastest läbiastumise osas näitas Kruskal-Wallise test aga, et jalgpallitreeningutel 

osalevate poiste tulemus oli keskmiselt üldvalimi poiste tulemustest oluliselt kõrgem, H(1) = 32.38, 

p < .001. Osalusrühmade vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide tulemused on vanuserühmade 

kaupa esitatud Tabelis 7. 
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Oakottide püüdmise ülesande puhul viitas Kruskal-Wallise test sellele, et jalgpallitreeningutel 

osalevate poiste tulemus ei erinenud keskmiselt üldvalimi poiste keskmisest tulemusest, H(1) = 

3.33, p = .07. Osalusrühmade vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide tulemused on 

vanuserühmade kaupa esitatud Tabelis 8. 

Viimaks, ka seistes üle võimlemiskepi hüppe ülesandes näitas Kruskal-Wallise test, et 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste tulemus ei erinenud keskmiselt üldvalimi poiste keskmisest 

tulemusest, H(1) = 0.38, p = .54. Osalusrühmade vaheliste post-hoc Mann-Whitney testide 

tulemused on vanuserühmade kaupa esitatud Tabelis 9. 

4.3 Jalgpallitreeningutel osalevate poiste üldmotoorsete ja visuaal-motoorse kontrolli 

oskuste erinevused üldvalimi poistega võrreldes 

Mitmefaktoriline dispetsioonanalüüs näitas, et visuaal-motoorse kontrolli oskuste osas ilmneb nii 

vanuserühma kui osalusrühma oluline peamõju (vt Joonis 2). Täpsemalt, osalusrühma peamõju 

hinnang, F(1, 134) = 6.32, p = .013, näitas, et jalgpalliga tegelevad poisid said visuaal-motoorse 

kontrolli liitskoori osas oluliselt kõrgema tulemuse võrreldes üldvalimi poistega. Siiski, selline 

tulemus ilmneb vaid peamõjuna, ent post hoc analüüs näitas, et ühegi vanuserühma sees ei olnud 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste visuaal-motoorse kontrolli liitskoor oluliselt kõrgem 

üldvalimi poiste vastavast skoorist (p ≥ .74). Samas, vanuse kasvades visuaal-motoorse kontrolli 

oskuste liitskoor tõusis sõltumata osalusrühmast, F(3, 134) = 10.70, p < .001. Oluline on märkida, 

et vanuserühma ja osalusrühma interaktsioon ei olnud statistiliselt oluline, F(3, 134) = 0,44,  p = 

.73.  

Üldmotoorsete oskuste osas näitas dispersioonanalüüs selgeid erinevusi jalgpalliga tegelevate 

poiste ja üldvalimi poiste vahel (vt Joonis 3). Täpsemalt, osalusrühma peamõju hinnang F(1, 134) 

= 58.88, p < .001 näitas, et jalgpalliga tegelevad poisid said üldmotoorsed oskuste liitskooriosas 

oluliselt kõrgema tulemuse võrreldes üldvalimi poistega ja see erinevus oli oluline kõikides 

vanuserühmades (48 - 53 kuu rühmas p = .003; 54 - 59 kuu rühmas p <.001; 60 - 65 kuu rühmas p 

= .018; 66 -72 kuu rühmas p = .027). Vanuse kasvades üldmotoorsete oskuste liitskoor tõusis, F(3, 

134) = 5.73, p = .001. Ka siin ei olnud vanuserühma ja osalusrühma interaktsioon statistiliselt 

oluline, F(3, 134) = 0,45,  p = .72.  
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Joonis 2.  Jalgpallitreeningutel osalevate poiste ja üldvalimi poiste visuaal-motoorse kontrolli 

oskuste liitskooride erinevused vanuserühmade lõikes.  Esitatud on keskmised väärtused ja 95% 

usalduspiirid.  

 

Joonis 3.  Jalgpallitreeningutel osalevate poiste ja üldvalimi poiste üldmotoorsete oskuste 

liitskooride  erinevused vanuserühmade lõikes. Esitatud on keskmised väärtused ja 95% 

usalduspiirid.  
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5. ARUTELU  

Käesoleva magistritöö eesmärgiks on anda hinnang eesti keelde kohandatud DEMOST-PRE-Est 

hindamisvahendi konstruktivaliidsusele teadaolevate rühmade kriteeriumi alusel. Eesmärgi 

saavutamiseks viidi läbi uuring, milles hinnati organiseeritud jalgpallitreeningutel osalevate 

eelkooliealiste poiste põhiliikumisoskuste taset võrreldes samaealiste üldvalimisse kuuluvate 

poistega. Vaatluse alla kuulus 40 jalgpallitreeninguga tegevalt poissi ja 102 üldvalimisse kuuluvat  

poissi. Põhiliikumisoskuste taseme määramiseks kasutati DEMOST-PRE-Est testi. Eesmärgi 

saavutamiseks hinnati laste liigutuslikku osavust DEMOST-PRE-Est alltestide kaupa ja ka 

üldmotoorika ning visuaal-motoorse koordinatsiooni oskuste sooritamist. Vaatlusaluste 

põhiliikumisoskusi hinnati vanuserühmade kaupa ning võrreldi üldvalimi poiste tulemusi 

jalgpallitreeningul osalevate posite tulemustega.  

Käesoleva uuringu tulemustest selgusid mitmed olulised erinevused jalgpallitreeningul osalevate 

poiste ja üldvalimi poiste liikumisoskuste tasemete vahel.   

Kõige üldisemas analüüsis selgus, et kolme alltesti osas on jalgpallitreeningutel osalevad poisid 

liigutuslikult ligikaudu ühe standardhälbe jagu osavamad üldvalimi poistest. Teadaolevate 

rühmade valiidsuse mõttes on see väga oluline leid viidates sellele, et hindamisvahend on 

võimeline eristama üldvalimi oskuste tasemest kõrgemat oskuste taset. Jalgpalli treeningutel 

tegeletakse liikumiskiiruse, suunamuutuste ja igas suunas pidurdustega ning kõik see võis olla 

autori arvates põhjuseks, miks üldisel liikumisosavusel koos suuna muutustega oli jalgpalliga 

tegelevate poiste keskmine tulemus üldvalimi poistest oluliselt kõrgem. Statistiliselt oluline 

erinevus tuli välja ka dünaamilist tasakaaluvõimet ja kineetilist taju vajaval ülesandel ning ka 

painduvust ja keha teadlikkust nõudval ülesandel.  

Täpsem jalgpallitreeningutel osalejate ja üldvalimi poiste liigutusliku osavuse analüüs 

vanuserühmade kaupa tõi välja, et üldise liikumisosavuse alltestis oli jalgpalliga tegelevate poiste 

ja üldvalimi poiste erinevus statistiliselt oluline kõikides vanuserühmades. Märkimisväärne on see, 

et juba 54-59 kuu vanused jalgpallitreeningutel osalevad poisid sooritasid 10 sekundi jooksul 

keskmiselt 13.3 külgsuunalist hüpet, mis on keskmiselt poolteist hüpet enam kui neist aasta 

vanemad üldvalimi poisid. Selle tulemuse kohta järelduste tegemise puhul tuleb arvesse võtta, et 

siinse ristläbilõikelise kirjeldava uurinu puhul ei saa teha põhjuslikke järeldusi jalgpallitreeningutel 

osalemise mõjude kohta. Siinse töö põhjal ei saa väita, et jalgpallitreeningutel osalemise tõttu on 

need poisid oma eakaaslastest teatud liikumisoskuste arengus aasta võrra ees. Küll aga lubab selline 
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tulemus tõstatada hüpoteesi tulevasteks kestus- ja sekkumisuuringuteks, mis lubaksid kirjeldada, 

kui suurt mõju võib avaldada süstemaatiline oskuste arendamine liikumisoskuste arendamisele 

eelkoolieas.  

Sarnast mustrit – jalgpallitreeningutel osalevate poiste liigutusliku osavuse paremust võrreldes 

üldvalimi poistega enamuses vanuserühmades – ilmutasid ka tasakaalu ja painduvuse indikaatorid. 

Erandiks oli tasakaalu indikaatorid 60-65 kuu vanuste poiste võrdluses, kus jalgpallitreeningutel 

osalejate keskmise skoori erinevus võrreldes üldvalimiga ei osutunud statistiliselt oluliseks peale 

Bonferroni korrektsiooni arvesse võttu.  Kui aga kõik üldmotoorika osavust hindavad alltestid 

standardiseeritud liitskooriks ühendati, siis ilmnes selge jalgpallitreeningutel osalejate paremus 

võrreldes üldvalimiga. Kokkuvõtlikult,  ootuspäraseks tulemuseks oli see, et üldmotoorsete oskuste 

osas on jalgpallitreeningutel osalevate poiste oskuste tase parem üldvalimi poistest. See tulemus 

on sarnane varasemate uuringute tulemustele (Ulrich, 1987; Jones et al., 2016).  

Vastupidiselt ja ootuspäraselt, visuaal-motoorse kontrolli liitskoori osas ei ilmnenud 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste ja üldvalimi poiste vahel statistiliselt olulisi erinevusi. Ka 

üksikute alltestide lõikes ilmnes üldkujul sama tendents.  Käe liikumiskiiruse määramisel, mis 

näitab silma-käe koordinatsiooni ja teiselt poolt neuroloogilise küpsemise taset, ei erinenud 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste keskmine tulemus statistiliselt üldvalimist. Üldine keha 

liikumise kiirus suuna muutmise ning peenmotoorset ning tajulis-motoorset haaramise ja asetamise 

täpsust nõudva ülesande puhul tuli välja, et jalgpallitreeningutel osalevate poiste keskmine tulemus 

ei onud kolmes nooremas vanuserühmas üldvalimi poistest oluliselt kõrgem, ent kõige vanemas 

rühmas ilmnes ka selle ülesande puhul jalgpalliga tegelevate poiste paremus. Seda vanuselist trendi 

tuleks järgnevates töödes täpsemalt hinnata, et avastada, kas, ja kui, siis millistel tingimustel saab 

organiseeritud spordis osalemise läbi arendada kompleksseid liikumisoskusi. Hüppamise ehk 

alajäsemete koordinatsiooni ülesandes samuti ei erinenud treeningutel osalevate laste keskmine 

tulemus üldvalimi laste keskmisest tulemusest. Tajulis-liigutuslikku võimekust ja ka silm-käsi 

koordinatsiooni vajavate ülesannete puhul jalgpallitreeningutel osalejate keskmine tulemus ei 

erinenud üldvalimi poiste keskmisest tulemusest.  

Uuringust tuli välja ka see, et visuaal-motoorse kontrolli oskuste osas ilmneb nii vanuse- kui ka 

osalusrühma oluline peamõju. Jalgpalliga tegelevad poisid said oluliselt kõrgema tulemuse 

võrreldes üldvalimi poistega, aga siiski ühegi vanuserühma sees ei olnud jalgpallitreeningutel 

osalevate poiste visuaal-motoorse kontrolli liitskoor oluliselt kõrgem. Küll aga tõusis vanuse 
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kasvades osalusrühmast olenemata visuaal-motoorse kontrolli oskuste liitskoor. 

Dispersioonanalüüs näitas üldmotoorsete oskuste osas, et jalgpalliga tegelevad poisid said 

üldmotoorsete oskuste liitskooriosas oluliselt kõrgema tulemuse võrreldes üldvalimi poistega. 

Oluliselt kõrgem tulemus oli kõikides vanuserühmades, samuti tõusis üldmotoorsete oskuste 

liitskoor vanuse kasvades.  

Visuaal-motoorse kontrolli ning ka üldmotoorsete oskuste liitskoor küll tõusis vanuse kasvades, 

aga tuleb välja tuua, et kummagi puhul ei ole vanuserühma ja osalusrühma interaktsioon 

statistiliselt oluline. 

Konstruktivaliidsuse seisukohalt ilmnes seega DEMOST-PRE-Est võimekus eristada 

jalgpallitreeningutel osalevaid lapsi üldmotoorse osavuse poolest üldvalimi lastest. Siinkohal tuleb 

välja tuua ka siinse töö mõned piirangud. Esiteks tuleb silmas pidada, et käesolevas uuringus on 

tegemist siiski mugavusvalimitega, mitte juhuslikkuse alusel uuringusse värvatud 

representatiivsete valimitega. Teiseks piiranguks lisaks valimi võimalikule kallutatusele on ka 

võrdlemisi väike osalejate hulk. Edasises uurimistöös tuleks otsida võimalusi valimeid laiendada 

ja kaasata uuringusse oluliselt enam lapsi erinevatest Eesti piirkondadest, erinevatest sotsiaal-

majanduslikest tingimustest ja erinevatelt spordialadelt. Käesoleva uuringu tulemusena võib välja 

tuua, et jalgpallitreeningul osalevate poiste üldmotoorsete oskuste tase on kõrgem kui üldvalimi 

poiste oma. Organiseeritud treeningutel osalevad lapsed saavad üldmotoorseid oskuseid 

treeningutel harjutada ning seetõttu on ka nende oskuste tase kõrgem. Spordis osalemine näitab 

märkimisväärset eelist motoorse kompetentsus arendamisel (Quieroz et al., 2014). Lõppude lõpuks 

võib tulevaste uurimistööde jaoks asetada siinse uuringu tulemused ka teise valgusesse ja küsida 

mitte, et kui palju annab organiseeritud spordis osalemine laste liigutusliku arengu jaoks 

lisaväärtust, vaid hoopis, kui palju kaotavad arenguvõimalusi lapsed, kelle liikumisoskusi 

süstemaatiliselt ei arendata.   
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6. JÄRELDUSED 

Käesoleva töö põhieesmärgiks on hinnata DEMOST-PRE-Est konstruktivaliidsust teadaolevate 

rühmade kriteeriumi alusel. Läbiviidud uuringu tulemuste põhjal tehti järgnevad järeldused: 

1. Jalgpallitreeningutel osalevate nelja- kuni kuue-aastaste poiste liigutuslik osavus oli 

üldvalimi poistest ligikaudu ühe standardhälbe võrra kõrgem üldise liikumisosavuse,  

tasakaalu ja keha painduvuse osas. 

2. Jalgpallitreeningutel osalevate poiste üldmotoorsed oskused olid kõikides vanuserühmades 

kõrgemad kui üldvalimi poistel.  

3. Visuaal-motoorse koordinatsiooni osas ei ilmnenud statistiliselt olulisi erinevusi 

jalgpallitreeningutel osalevate poiste ja üldvalimi poiste vahel. 

4. DEMOST-PRE-Est eristab teadaolevaid rühmasid üldmotoorse osavuse alusel.  

5. DEMOST-PRE-Est konstruktivaliidsust iseloomustab hindamisvahendi võime eristada 

teadaolevalt üldmotoorsete oskuste poolest eristuvaid rühmasid.  
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